
 
РЕШЕНИЕ 

   

30 декабря  2019 г.                                                № 254/2-4                          

г.Янаул 
 

О плане работы территориальной  избирательной комиссии 

муниципального района Янаульский район Республики Башкортостан 

на 2020 год 

 

В соответствии с пунктом 9 статьи 26 Федерального закона «Об основных 

гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан 

Российской Федерации» и частью 6 статьи 25 Кодекса Республики Башкортостан 

о выборах территориальная  избирательная комиссия муниципального района 

Янаульский район Республики Башкортостан решила: 

1. Утвердить План работы территориальной избирательной комиссии 

муниципального района Янаульский район Республики Башкортостан на 2020 год 

(прилагается).  

2. Разместить на официальном сайте www.yanaul.ru администрации 

муниципального района Янаульский район Республики Башкортостан, на стенде 

территориальной избирательной комиссии муниципального района Янаульский 

район Республики Башкортостан. 

3. Направить настоящее решение в участковые избирательные комиссии 

муниципального района Янаульский район Республики Башкортостан.  

4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на секретаря 

территориальной избирательной комиссии муниципального района Янаульский 

район Республики Башкортостан   Г.Ф. Хатмуллину. 

 

Председатель 

территориальной избирательной комиссии                                     

муниципального района Янаульский район 

Республики Башкортостан                                               Р.М.Гафиятуллина 
 

   Секретарь 

территориальной избирательной комиссии                                     

муниципального района Янаульский район 

Республики Башкортостан                                               Г.Ф. Хатмуллина 

 

 

 

 

http://www.yanaul.ru/


  

 

Приложение 

УТВЕРЖДЕНА 

 решением территориальной  избирательной  

комиссии муниципального района Янаульский район 

Республики Башкортостан 

от 30 декабря 2019  года № 254/2-4 

 

ПЛАН 
работы территориальной избирательной комиссии 

муниципального района Янаульский район Республики Башкортостан 

на 2020 год 

 
     I. Основные направления деятельности 

 

     Осуществление контроля  по соблюдению  избирательных прав и права                          

на  участие в референдуме граждан Российской Федерации при подготовке                          

и проведении выборов  и референдумов, рассмотрение жалоб на решения                    

и действия (бездействие)  избирательных комиссий, комиссий референдума и их 

должностных лиц. 

     Организация и обеспечение подготовки и проведения выборов депутатов                      

Совета муниципального района Янаульский район Республики Башкортостан 

четвертого созыва, выборов депутатов  Совета городского поселения города 

Янаул муниципального района Янаульский район Республики Башкортостан 

четвертого созыва, дополнительных выборов депутата  Совета сельского 

поселения Истякский сельсовет муниципального района Янаульский район 

Республики Башкортостан четвертого созыва  по Истякскому одномандатному 

избирательному округу № 7  в  Единый  день  голосования  13 сентября 2020 года 

на территории Янаульского района Республики Башкортостан.  

 Реализация Плана мероприятий по повышению правовой культуры 

избирателей (участников референдума) и обучению организаторов выборов, 

референдумов, совершенствованию и развитию избирательных технологий                          

в Республике Башкортостан на 2020 год. 

    Изучение действующих норм законов о выборах с учетом судебной 

практики, предложений  избирательных комиссий, иных участников 

избирательных кампаний.  

     Оказание правовой,  методической, организационно - технической, 

информационной  и иной  помощи  членам участковых избирательных комиссий                       

в подготовке и проведении выборов депутатов  Совета муниципального района 

Янаульский район Республики Башкортостан четвертого созыва, выборов 

депутатов  Совета городского поселения города Янаул муниципального района 

Янаульский район Республики Башкортостан четвертого созыва, дополнительных 

выборов    депутата     Совета     сельского     поселения    Истякский    сельсовет 



муниципального района Янаульский район Республики Башкортостан четвертого 

созыва  по Истякскому одномандатному избирательному округу №7 в Единый 

день голосования 13 сентября 2020 года   

 

на территории Янаульского района Республики   Башкортостан:  обеспечение   

участковых   избирательных  комиссий     методическими    рекомендациями;     

организация    обучения    членов избирательных комиссий,  организаторов 

выборов и референдумов; постоянное консультирование членов  участковых 

избирательных комиссий по вопросам организации и проведения выборов                     

и референдумов.   

Формирование территориальной избирательной комиссии на период 

полномочий 2020–2025 годы. 

        Оказание правовой, методической, информационной помощи участковым   

избирательным комиссиям в вопросах формирования резерва участковых 

комиссий, обучения членов участковых комиссий и резерва составов участковых 

комиссий.   Реализация  мероприятий  по  формированию  резерва составов 

участковых  комиссий. 

 Контроль по обеспечению эксплуатации и использования функциональных 

задач  Государственной автоматизированной системы Российской Федерации 

«Выборы» при  подготовке и проведении выборов депутатов Совета 

муниципального района Янаульский район Республики Башкортостан четвертого 

созыва, выборов депутатов  Совета городского поселения города Янаул 

муниципального района Янаульский район Республики Башкортостан четвертого 

созыва, дополнительных выборов депутата  Совета сельского поселения 

Истякский сельсовет муниципального района Янаульский район Республики 

Башкортостан четвертого созыва  по Истякскому одномандатному 

избирательному округу № 7  в Единый  день  голосования  13 сентября 2020 года 

на территории Янаульского района  Республики   Башкортостан, а также                           

в межвыборный  период. 

Обеспечение функционирования технических средств комплексов средств 

автоматизации регионального фрагмента ГАС «Выборы».  Организация работ               

по актуализации и сопровождению специального программного обеспечения                  

и общего программного обеспечения ГАС «Выборы». 

Обеспечение безопасности информации и осуществление контроля                         

за соблюдением требований безопасности информации в региональном фрагменте 

ГАС «Выборы». 

         Совершенствование и контроль работы по регистрации (учету) избирателей,     

участников референдума, составлению и уточнению списков избирателей, 

участников референдума, ведению Регистра избирателей,                                   

участников референдума.  

          Контроль по осуществлению регистрации (учета) избирателей, участников  

референдума, составлением и уточнением списков избирателей при                               

https://pandia.ru/text/category/informatcionnaya_bezopasnostmz/
https://pandia.ru/text/category/trebovaniya_bezopasnosti/


подготовке и проведении выборов депутатов  Совета муниципального района 

Янаульский район Республики Башкортостан четвертого созыва, выборов 

депутатов  Совета городского поселения города Янаул муниципального района  

Янаульский     район      Республики       Башкортостан      четвертого      созыва,  

 

 

дополнительных выборов    депутата     Совета     сельского    поселения     

Истякский   сельсовет  муниципального района Янаульский район Республики 

Башкортостан четвертого созыва  по Истякскому одномандатному 

избирательному округу № 7  в  Единый  день  голосования  13сентября 2020 года                      

на территории Янаульского района Республики Башкортостан. 

     Взаимодействие    с   государственными   органами, органами местного 

самоуправления   по   вопросам  оказания содействия    избирательным   

комиссиям   в   реализации   их   полномочий   по подготовке  и проведению 

выборов  и референдумов, обеспечении избирательных прав отдельных категорий 

граждан. 

 Взаимодействие  территориальной   и  участковых избирательных 

комиссий с    правоохранительными    органами    по    вопросам    обеспечения  

законности, безопасности   и   общественного   порядка  в  период   подготовки                      

и  проведения  выборов референдумов.  

Организация работ по созданию и функционированию цифрового 

избирательного  участка на территории  муниципального района Янаульский 

район Республики Башкортостан в единый день голосования 13.09.2020 года. 

Реализация Концепции развития Государственной автоматизированной 

системы Российской Федерации «Выборы» и внедрение цифровых сервисов                    

в рамках национальной программы «Цифровая экономика РФ». 

  Взаимодействие с политическими партиями по вопросам их участия                                   

в избирательных кампаниях, участия в выборах депутатов представительных 

органов местного самоуправления, оказание методической и консультативной 

помощи политическим партиям в вопросах практического применения 

законодательства  о выборах, постановлений и иных нормативных актов 

Центральной избирательной комиссии Российской Федерации и Центральной 

избирательной комиссии Республики Башкортостан, а также  по вопросам их 

участия   в формировании резерва участковых комиссий и  выборах. 

  Взаимодействие с молодежными организациями по вопросам повышения  

правовой культуры молодых избирателей.  

        Взаимодействие   с   Янаульской    общественной организацией ветеранов 

(пенсионеров) войны и труда, Вооруженных  Сил и правоохранительных органов 

города Янаул и Янаульского района Республики Башкортостан по вопросам 

обеспечения избирательных прав. 

  Взаимодействие с ГУ – пенсионного фонда Российской Федерации                               

по Республике Башкортостан в Янаульском районе и городе Янаул  по вопросам 



оказания содействия избирательным комиссиям в реализации их полномочий                    

по подготовке     и     проведению     выборов    и   референдумов,  обеспечению  

избирательных прав отдельных категорий граждан. 

 Взаимодействие   с    Янаульской     районной     организацией  инвалидов 

по вопросам обеспечения избирательных прав граждан с инвалидностью. 

 

  

 

 Взаимодействие с общественными объединениями и иными структурами 

гражданского общества муниципального района Янаульский район                                

Республики Башкортостан. 

         Взаимодействие со средствами массовой информации в целях обеспечения 

открытости и гласности избирательного процесса в муниципальном районе 

Янаульский район Республики Башкортостан. 

Проведение мероприятий по повышению профессиональной подготовки 

организаторов выборов по вопросам информационного обеспечения выборов. 

Осуществление мероприятий по информированию избирателей о ходе 

избирательных кампаний в Республике Башкортостан. 

 Обеспечение работы по подготовке информации о деятельности  

территориальной и участковых избирательных комиссий муниципального района 

Янаульский район Республики Башкортостан для размещения на новостной ленте 

на сайте Центральной избирательной комиссии Республики Башкортостан и на  

официальном сайте Администрации муниципального района Янаульский район 

Республики Башкортостан в разделе  «территориальная избирательная комиссия». 

         Организация ведения достоверного и своевременного бюджетного учета                          

и  отчетности поступления и использования средств, выделенных из  местного 

бюджета муниципального района Янаульский район Республики Башкортостан 

при проведении выборов депутатов  Совета городского поселения города Янаул 

муниципального района Янаульский район Республики Башкортостан четвертого 

созыва, дополнительных выборов депутата  Совета сельского поселения 

Истякский сельсовет муниципального района Янаульский район Республики 

Башкортостан четвертого созыва  по Истякскому одномандатному 

избирательному округу № 7  в  Единый  день  голосования  13 сентября 2020 года 

на территории Янаульского района  Республики   Башкортостан. 

         Организация финансовой деятельности территориальной избирательной  

комиссии муниципального района Янаульский район Республики Башкортостан                     

в соответствии с нормами законодательства, направленной на обеспечение 

финансовыми ресурсами заданий плана, сохранности и эффективного 

использования основных средств и материальных запасов, трудовых                                  

и финансовых ресурсов комиссии, своевременности платежей по обязательствам                   

и поставщикам,  и на соблюдение финансовой дисциплины. 

      Разработка проектных показателей смет доходов и расходов:                              



  - на  обеспечение  деятельности  территориальной и  участковых  избирательных 

комиссий  муниципального района Янаульский район Республики Башкортостан  

и на  подготовку и проведения  выборов депутатов  Совета муниципального 

района Янаульский район Республики Башкортостан четвертого созыва, выборов 

депутатов  Совета городского поселения города Янаул муниципального района 

Янаульский район Республики Башкортостан четвертого созыва, дополнительных 

выборов    депутата     Совета    сельского    поселения     Истякский     сельсовет 

муниципального района Янаульский район  

 

Республики Башкортостан четвертого  созыва  по Истякскому одномандатному 

избирательному округу № 7  в  Единый  день  голосования  13 сентября 2020 года 

на территории Янаульского района Республики Башкортостан.  

         Обеспечение эффективного, обоснованного и целевого использования 

бюджетных средств деятельности территориальной  и участковых избирательных 

комиссий муниципального района Янаульский район Республики Башкортост на 

подготовку и проведение выборов депутатов  Совета муниципального района 

Янаульский район Республики Башкортостан четвертого созыва, выборов 

депутатов  Совета городского поселения города Янаул муниципального района 

Янаульский район Республики Башкортостан четвертого созыва,   

дополнительных выборов    депутата     Совета    сельского    поселения     

Истякский     сельсовет муниципального района Янаульский район Республики 

Башкортостан четвертого созыва  по Истякскому одномандатному 

избирательному округу № 7  в  Единый  день  голосования  13 сентября 2020 года 

на территории Янаульского района Республики Башкортостан.  

        Осуществление закупок товаров, работ, услуг в соответствии                                    

с федеральным законом от 5 апреля 2013 года № 44 «О контрактной системе                     

в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных                        

и муниципальных нужд» для обеспечения нужд территориальной и участковых 

избирательных комиссий муниципального района Янаульский район Республики 

Башкортостан  при подготовке и  проведении выборов депутатов  Совета 

муниципального района Янаульский район Республики Башкортостан четвертого 

созыва, выборов депутатов     Совета городского поселения города Янаул 

муниципального района Янаульский район Республики Башкортостан четвертого 

созыва, дополнительных    выборов    депутата     Совета    сельского    поселения     

Истякский     сельсовет  муниципального района Янаульский район Республики 

Башкортостан четвертого созыва  по Истякскому одномандатному 

избирательному округу № 7  в  Единый  день  голосования  13 сентября  2020 года  

на территории Янаульского района Республики Башкортостан. 

Организация ведения бухгалтерского учета и предоставления полной                       

и достоверной бухгалтерской (финансовой) отчетности по поступлению                               

и использованию средств местного  бюджета муниципального района Янаульский 

район Республики Башкортостан.  



Мониторинг и контроль за хранением технологического оборудования                   

в территориальной и участковых избирательных комиссиях муниципального 

района Янаульский район Республики Башкортостан Республики Башкортостан. 

      Осуществление мер, направленных на предупреждение коррупционных  

правонарушений, соблюдение ограничений, запретов и обязанностей, 

установленных законодательством Российской Федерации. Республики 

Башкортостан в целях противодействия коррупции. 

      Подготовка   и    проведение    заседаний   территориальной   избирательной 

комиссии  муниципального района Янаульский район Республики Башкортостан. 

 

I. Подготовка вопросов и проектов решений для рассмотрения  на заседаниях 

территориальной избирательной комиссии муниципального района   

Янаульский район Республики Башкортостан. 
 

Дата Наименование мероприятия Ответственный 

I. Вопросы для рассмотрения на заседаниях территориальной избирательной 

комиссии  муниципального района Янаульский район Республики Башкортостан 

 

январь О плане работы территориальной избирательной 

комиссии муниципального района Янаульский район 

Республики Башкортостан на 2020 года.  

Р.М.Гафиятуллина  

Г.Ф.Хатмуллина 

январь О плане мероприятий территориальной 

избирательной комиссии муниципального района 

Янаульский район Республики Башкортостан по 

повышению правовой культуры избирателей 

(участников референдума) и обучению 

организаторов выборов, референдумов (членов 

территориальной и участковых избирательных 

комиссий, резерва составов участковых 

избирательных комиссий), совершенствованию и 

развитию избирательных технологий  на 2020 год. 

Р.М.Гафиятуллина  

Г.Ф.Хатмуллина 

январь Об утверждении номенклатуры дел территориальной 

и  участковых избирательных комиссий. 

Г.Ф.Хатмуллина 

январь    Об утверждении Плана мероприятий 

территориальной избирательной комиссии 

муниципального района Янаульский район 

Республики Башкортостан по обеспечению 

избирательных прав граждан Российской Федерации 

с ограниченными возможностями здоровья при 

подготовке и проведении  выборов депутатов  Совета 

муниципального района Янаульский район 

Республики Башкортостан четвертого созыва, 

выборов депутатов  Совета городского поселения 

города Янаул муниципального района Янаульский 

район Республики Башкортостан четвертого созыва, 

дополнительных выборов    депутата    Совета    

Р.М.Гафиятуллина  

Г.Ф.Хатмуллина 



сельского    поселения     Истякский     сельсовет 

муниципального района Янаульский район 

Республики Башкортостан четвертого созыва                          

по Истякскому одномандатному избирательному 

округу № 7  в  Единый  день  голосования                               

13 сентября 2020 года на территории Янаульского 

района Республики Башкортостан. 

январь,  

июль, 

 

О формировании сведений о численности 

избирателей муниципального района Янаульский  

район Республики Башкортостан, выгрузка 

территориальных фрагментов базы данных «Регистр 

избирателей, участников референдума» ГАС 

«Выборы» 

Р.М.Гафиятуллина 

Г.Ф.Хатмуллина 

Р.Р.Гарипов 

в 

течение 

года 

Об обеспечение постоянного мониторинга 

изменений в составе избирательных комиссий, 

резерве составов участковых избирательных 

комиссий муниципального района Янаульский район 

Республики Башкортостан. 

Р.М.Гафиятуллина 

Р.Д.Якупова  

Г.Ф.Хатмуллина 

февраль  

- март  

 

О приеме предложений по кандидатурам для 

дополнительного зачисления в резерв составов 

участковых комиссий муниципального района 

Янаульский район Республики Башкортостан. 

Р.М.Гафиятуллина  

Г.Ф.Хатмуллина 

Э.И.Шарафисламова 

Р.Д.Якупова  

февраль  

– июнь 

 

Об организации и проведении мероприятий                      

среди молодых избирателей по вопросам 

избирательного права и избирательного процесса 

 «Я молодой - избиратель!». 

Г.Ф.Хатмуллина  

Р.Р.Кашафуллина 

апрель; 

ноябрь;    

декабрь 

Об организации работы территориальной                             

и участковых избирательных комиссий по ведению 

делопроизводства, подготовке и сдаче избирательной 

документации в архив. 

Г.Ф.Хатмуллина  

1–2-3 

квартал 

О деятельности территориальной избирательной 

комиссии по обеспечению избирательных прав 

граждан при подготовке и проведению  выборов 

депутатов  Совета муниципального района 

Янаульский район Республики Башкортостан 

четвертого созыва, выборов депутатов  Совета 

городского поселения города Янаул муниципального 

района Янаульский район Республики Башкортостан 

четвертого созыва, дополнительных выборов    

депутата     Совета    сельского    поселения     

Истякский     сельсовет  муниципального района 

Янаульский район Республики Башкортостан 

четвертого созыва  по Истякскому одномандатному 

избирательному округу № 7  в  Единый  день  

голосования  13 сентября 2020 года на территории 

Янаульского района Республики Башкортостан. 

Р.М.Гафиятуллина  

Р.Д.Якупова  

Г.Ф.Хатмуллина 

Э.И.Шарафисламова 



апрель 

О практике работы участковых избирательных 

комиссий по повышению правовой культуры 

будущих избирателей. 

Р.М.Гафиятуллина  

Г.Ф.Хатмуллина 

в 

течение 

года 

О проверке помещений избирательных участков                 

и подготовка их с органами местного 

самоуправления к Единому дню голосования                       

13 сентября 2020 года 

Р.М.Гафиятуллина 

Р.Д.Якупова  

Г.Ф.Хатмуллина 

Э.И.Шарафисламова 

Главы поселений 

Руководители 

учреждений, 

предприятий, 

организаций 

в 

течение 

года 

О контроле за сохранностью технологического 

оборудования, оснащение избирательных участков 

компьютерной техникой, необходимых                             

для проведения избирательных кампаний. 

Р.М.Гафиятуллина 

Р.Д.Якупова  

Г.Ф.Хатмуллина 

Р.Р.Гарипов 

Р.Т.Даутов 

Главы поселений 

Руководители 

учреждений, 

предприятий, 

организаций 

  май  

 

О комплексе мероприятий территориальной 

избирательной комиссии муниципального района 

Янаульский район Республики Башкортостан                    

по подготовке и  проведению  выборов депутатов  

Совета муниципального района Янаульский район 

Республики Башкортостан четвертого созыва, 

выборов депутатов  Совета городского поселения 

города Янаул муниципального района Янаульский 

район Республики Башкортостан четвертого созыва, 

дополнительных выборов    депутата     Совета    

сельского    поселения     Истякский     сельсовет  

муниципального района Янаульский район 

Республики Башкортостан четвертого созыва                         

по Истякскому одномандатному избирательному 

округу № 7  в  Единый  день  голосования                                

13 сентября 2020 года на территории Янаульского 

района Республики Башкортостан. 

Р.М.Гафиятуллина  

Г.Ф.Хатмуллина 

    май  

 

О примерном Календарном плане мероприятий                    

по подготовке и  проведения  выборов депутатов  

Совета муниципального района Янаульский район 

Республики Башкортостан четвертого созыва, 

выборов депутатов  Совета городского поселения 

города Янаул муниципального района Янаульский 

район Республики Башкортостан четвертого созыва, 

дополнительных выборов    депутата     Совета    

сельского    поселения     Истякский     сельсовет  

Р.М.Гафиятуллина  

Г.Ф.Хатмуллина 



муниципального района Янаульский район 

Республики Башкортостан четвертого созыва                       

по Истякскому одномандатному избирательному 

округу № 7  в  Единый  день  голосования                              

13 сентября 2020 года на территории Янаульского 

района Республики Башкортостан. 

июнь  

О назначении  выборов  депутатов    Совета 

муниципального района Янаульский район 

Республики Башкортостан четвертого созыва, 

выборов депутатов  Совета городского поселения 

города Янаул муниципального района Янаульский 

район Республики Башкортостан четвертого созыва, 

дополнительных выборов депутата  Совета сельского 

поселения Истякский сельсовет муниципального 

района Янаульский район Республики Башкортостан 

четвертого созыва    по Истякскому одномандатному 

избирательному округу  № 7  в  Единый  день  

голосования 13 сентября 2020 года. 

 

 ТИК МР 

Янаульский  район 

2-3 

квартал 

О примерном перечне и формах документов, 

необходимых для работы территориальной                           

и участковых избирательных комиссий в период 

подготовки и проведения выборов депутатов  Совета 

муниципального района Янаульский район 

Республики Башкортостан четвертого созыва, 

выборов депутатов  Совета городского поселения 

города Янаул муниципального района Янаульский 

район Республики Башкортостан четвертого созыва, 

дополнительных   выборов    депутата     Совета    

сельского    поселения     Истякский     сельсовет  

муниципального района Янаульский район 

Республики Башкортостан четвертого созыва                          

по Истякскому одномандатному избирательному 

округу № 7  в  Единый  день  голосования                             

13 сентября 2020 года на территории Янаульского 

района Республики Башкортостан. 

Р.М.Гафиятуллина  

Г.Ф.Хатмуллина 

 

 

 

 

 

 

2-3 

квартал 

Об использовании Государственной 

автоматизированной системы Российской Федерации 

«Выборы» в режиме подготовки и проведения 

выборов депутатов  Совета муниципального района 

Янаульский район Республики Башкортостан 

четвертого созыва, выборов депутатов  Совета 

городского поселения города Янаул муниципального 

района Янаульский район Республики Башкортостан 

четвертого созыва, дополнительных выборов    

депутата     Совета    сельского    поселения     

Истякский     сельсовет  муниципального района 

Янаульский район Республики Башкортостан 

Р.М.Гафиятуллина  

Г.Ф.Хатмуллина 

Р.Р.Гарипов 



четвертого созыва  по Истякскому одномандатному 

избирательному округу № 7  в  Единый  день  

голосования  13 сентября 2020 года на территории 

Янаульского района Республики Башкортостан.                  

2-3 

квартал 

О Регламенте обмена информацией                                 

при использовании Государственной 

автоматизированной системы Российской Федерации 

«Выборы» в режиме подготовки и проведения 

выборов депутатов  Совета муниципального района 

Янаульский район Республики Башкортостан 

четвертого созыва, выборов депутатов  Совета 

городского поселения города Янаул муниципального 

района Янаульский район Республики Башкортостан 

четвертого созыва, дополнительных выборов    

депутата     Совета    сельского    поселения     

Истякский     сельсовет  муниципального района 

Янаульский район Республики Башкортостан 

четвертого созыва  по Истякскому одномандатному 

избирательному округу № 7  в  Единый  день  

голосования  13 сентября 2020 года на территории 

Янаульского района Республики Башкортостан. 

Р.М.Гафиятуллина  

Э.И.Шарафисламова 

Р.Р.Гарипов 

 

 

 

 

2-3 

квартал 

О группе контроля за использованием                              

Государственной автоматизированной системы 

«Выборы»  на выборах выборов депутатов  Совета 

муниципального района Янаульский район 

Республики Башкортостан четвертого созыва, 

выборов депутатов  Совета городского поселения 

города Янаул муниципального района Янаульский 

район Республики Башкортостан четвертого созыва, 

дополнительных выборов    депутата     Совета    

сельского    поселения     Истякский     сельсовет  

муниципального района Янаульский район 

Республики Башкортостан четвертого созыва                           

по Истякскому одномандатному избирательному 

округу № 7  в  Единый  день  голосования                              

13 сентября 2020 года на территории Янаульского 

района Республики Башкортостан. 

Р.М.Гафиятуллина 

Р.Д.Якупова  

Э.И.Шарафисламова 

Р.Р.Гарипов 

 

 

июнь  

-июль 

О работе территориальной избирательной комиссии 

по вопросам, связанным с выдвижением и 

регистрацией кандидатов   в    депутаты по выборам 

депутатов Совета муниципального района 

Янаульский район Республики Башкортостан 

четвертого созыва, депутатов Совета городского 

поселения города Янаул муниципального района 

Янаульский район Республики Башкортостан 

четвертого созыва,   и по дополнительным выборам  

депутата Совет сельского поселения Истякский 

сельсовет муниципального района Янаульский район 

Р.М.Гафиятуллина  

Г.Ф.Хатмуллина  

Э.И.Шарафисламова 

Р.Т.Даутов  

Д.Р.Ихсанова. 

Р.Д.Якупова  

А.Ф.Калимуллин  

И.А.Минязев  

Д.С.Широков 



Республики Башкортостан четвертого созыва  по 

Истякскому одномандатному избирательному округу  

№7 в Единый день голосования13сентября 2020 года. 

2-3 

квартал 

 О разработке  проектных смет расходов, анализа, 

обобщения данных по планированию расходов и по 

объемам финансирования на обеспечение 

деятельности территориальной  и участковых 

избирательных комиссий муниципального района 

Янаульский район Республики Башкортостан                   

на подготовку и проведение выборов депутатов  

Совета муниципального района Янаульский район 

Республики Башкортостан четвертого созыва, 

выборов депутатов  Совета городского поселения 

города Янаул муниципального района Янаульский 

район Республики Башкортостан четвертого созыва, 

дополнительных выборов    депутата     Совета    

сельского    поселения     Истякский     сельсовет  

муниципального района Янаульский район 

Республики Башкортостан четвертого созыва                         

по Истякскому одномандатному избирательному 

округу № 7  в  Единый  день  голосования                                   

13 сентября 2020 года на территории Янаульского 

района Республики Башкортостан. 

Р.М.Гафиятуллина 

З.М.Петрик  

    июнь Об открытии счетов территориальной избирательной 

комиссии муниципального района Янаульский район 

Республики Башкортостан для финансирования 

выборов депутатов  Совета муниципального района 

Янаульский район Республики Башкортостан 

четвертого созыва, выборов депутатов  Совета 

городского поселения города Янаул муниципального 

района Янаульский район Республики Башкортостан 

четвертого созыва, дополнительных выборов    

депутата     Совета    сельского    поселения     

Истякский     сельсовет  муниципального района 

Янаульский район Республики Башкортостан 

четвертого созыва  по Истякскому одномандатному 

избирательному округу № 7  в  Единый  день  

голосования  13 сентября 2020 года на территории 

Янаульского района Республики Башкортостан. 

Р.М.Гафиятуллина 

З.М.Петрик 

 

 

 

 

2-3 

квартал 

О финансировании деятельности территориальной и 

участковых избирательных комиссий  на период 

подготовки и проведения выборов депутатов  Совета 

муниципального района Янаульский район 

Республики Башкортостан четвертого созыва, 

выборов депутатов  Совета городского поселения 

города Янаул муниципального района Янаульский 

район Республики Башкортостан четвертого созыва, 

дополнительных выборов    депутата     Совета    

Р.М.Гафиятуллина 

З.М.Петрик. 

 



сельского    поселения     Истякский     сельсовет  

муниципального района Янаульский район 

Республики Башкортостан четвертого созыва                           

по Истякскому одномандатному избирательному 

округу № 7  в  Единый  день  голосования                             

13 сентября 2020 года  на территории Янаульского 

района Республики Башкортостан. 

июнь- 

сентябрь 

О привлечении граждан к выполнению работ, 

связанных с подготовкой и проведением выборов 

депутатов  Совета муниципального района 

Янаульский район Республики Башкортостан 

четвертого созыва, выборов депутатов  Совета 

городского поселения города Янаул муниципального 

района Янаульский район Республики Башкортостан 

четвертого созыва, дополнительных выборов    

депутата     Совета    сельского    поселения     

Истякский     сельсовет  муниципального района 

Янаульский район Республики Башкортостан 

четвертого созыва  по Истякскому одномандатному 

избирательному округу № 7  в  Единый  день  

голосования  13 сентября 2020 года на территории 

Янаульского района Республики Башкортостан.    

Р.М.Гафиятуллина 

З.М.Петрик. 

 

июнь; 

июль; 

август; 

сентябрь 

 

Об утверждении графика работы членов 

территориальной избирательной комиссии 

муниципального района Янаульский район  

Республики Башкортостан с правом решающего 

голоса, работающих в комиссии не на постоянной 

(штатной) основе в период подготовки                                

и проведения выборов депутатов  Совета 

муниципального района Янаульский район 

Республики Башкортостан четвертого созыва, 

выборов депутатов  Совета городского поселения 

города Янаул муниципального района Янаульский 

район Республики Башкортостан четвертого созыва, 

дополнительных выборов    депутата     Совета    

сельского    поселения     Истякский     сельсовет  

муниципального района Янаульский район 

Республики Башкортостан четвертого созыва                        

по Истякскому одномандатному избирательному 

округу № 7  в  Единый  день  голосования                                 

13 сентября 2020 года   на территории Янаульского 

района Республики Башкортостан.   

Г.Ф.Хатмуллина 

З.М.Петрик 

июнь - 

июль; 

 

О сроках выплаты дополнительной оплаты труда 

членам территориальной избирательной комиссии 

муниципального района  Республики Башкортостан               

с правом решающего голоса, работающим                           

не  на постоянной (штатной) основе в период 

подготовки  и проведения выборов депутатов  Совета 

Г.Ф.Хатмуллина 

З.М.Петрик 



муниципального района Янаульский район 

Республики Башкортостан четвертого созыва, 

выборов депутатов  Совета городского поселения 

города Янаул муниципального района Янаульский 

район Республики Башкортостан четвертого созыва, 

дополнительных выборов    депутата     Совета    

сельского    поселения     Истякский     сельсовет  

муниципального района Янаульский район 

Республики Башкортостан четвертого созыва                         

по Истякскому одномандатному избирательному 

округу № 7  в  Единый  день  голосования                                    

13 сентября 2020 года  на территории Янаульского 

района Республики Башкортостан. 

    июнь  

- июль  

О порядке и времени предоставления помещений, 

находящихся в государственной или муниципальной 

собственности, для проведения публичных 

мероприятий по заявкам политических партий и 

зарегистрированных кандидатов на  выборах 

выборов депутатов  Совета муниципального района 

Янаульский район Республики Башкортостан 

четвертого созыва, выборов депутатов  Совета 

городского поселения города Янаул муниципального 

района Янаульский район Республики Башкортостан 

четвертого созыва, дополнительных выборов    

депутата     Совета    сельского    поселения     

Истякский     сельсовет  муниципального района 

Янаульский район Республики Башкортостан 

четвертого созыва  по Истякскому одномандатному 

избирательному округу № 7  в  Единый  день  

голосования  13 сентября 2020 года на территории 

Янаульского района Республики Башкортостан. 

Р.Д.Якупова  

Г.Ф.Хатмуллина 

А.Ф.Калимуллин 

2 - 3 

квартал 

О подготовке и проведении обучающих семинаров 

по разъяснению избирательного процесса, 

избирательного права и обязанностей членов 

территориальной и участковых избирательных 

комиссий муниципального района Янаульский район 

Республики Башкортостан (по отдельному плану на 

2020 год). 

Р.М.Гафиятуллина 

Р.Д.Якупова   

Г.Ф.Хатмуллина 

Э.И.Шарафисламова 

2 - 3 

квартал 

О проведении обучения и тестирования 

организаторов выборов -  членов территориальной   и 

участковых избирательных комиссий, резерва 

составов участковых избирательных комиссий 

муниципального района Янаульский район 

Республики Башкортостан.   

Р.М.Гафиятуллина 

Г.Ф.Хатмуллина 

2 - 3 

квартал 

О результатах обучения и тестирования 

организаторов выборов -  членов территориальной                       

и участковых избирательных комиссий, резерва 

составов участковых избирательных комиссий 

Р.М.Гафиятуллина 

Г.Ф.Хатмуллина 



муниципального района Янаульский район 

Республики Башкортостан. 

февраль 

- март; 

июнь  

- август; 

О проведении семинара-совещания с главами 

администраций  сельских поселений, председателями 

и секретарями участковых избирательных комиссий 

по вопросам организации и проведения выборов  

депутатов  Совета муниципального района 

Янаульский район Республики Башкортостан 

четвертого созыва, выборов депутатов  Совета 

городского поселения города Янаул муниципального 

района Янаульский район Республики Башкортостан 

четвертого созыва, дополнительных выборов    

депутата     Совета    сельского    поселения     

Истякский     сельсовет  муниципального района 

Янаульский район Республики Башкортостан 

четвертого созыва  по Истякскому одномандатному 

избирательному округу № 7  в  Единый  день  

голосования  13 сентября 2020 года на территории 

Янаульского района Республики Башкортостан. 

Р.М.Гафиятуллина  

Г.Ф.Хатмуллина 

июль. О форме списка избирателей, порядке его 

составления, уточнения и использования на выборах   

депутатов  Совета муниципального района 

Янаульский район Республики Башкортостан 

четвертого созыва, выборах депутатов  Совета 

городского поселения города Янаул муниципального 

района Янаульский район Республики Башкортостан 

четвертого созыва, дополнительных выборах    

депутата     Совета    сельского    поселения     

Истякский     сельсовет  муниципального района 

Янаульский район Республики Башкортостан 

четвертого созыва  по Истякскому одномандатному 

избирательному округу № 7  в  Единый  день  

голосования  13 сентября 2020 года  на территории 

Янаульского района Республики Башкортостан. 

Г.Ф.Хатмуллина  

Р.Р.Гарипов 

в 

течение 

года 

О регистрации (учете) избирателей,  ведение 

Регистра избирателей, составление и уточнение 

списков избирателей на выборах   депутатов  Совета 

муниципального района Янаульский район 

Республики Башкортостан четвертого созыва, 

выборах депутатов  Совета городского поселения 

города Янаул муниципального района Янаульский 

район Республики Башкортостан четвертого созыва, 

дополнительных выборах    депутата     Совета    

сельского    поселения     Истякский     сельсовет  

муниципального района Янаульский район 

Республики Башкортостан четвертого созыва                         

по Истякскому одномандатному избирательному 

округу № 7  в  Единый  день  голосования                             

Р.М.Гафиятуллина  

Р.Д.Якупова  

Р.Р.Гарипов 



13 сентября 2020 года на территории Янаульского 

района на основании сведений, предоставляемых 

ОУФМС России по Республики Башкортостан                         

в городе Янаул, районного  суда, военного 

комиссариата, ЗАГСа, главами  сельских поселений. 

август- 

сентябрь 

 О передаче первого экземпляра списка избирателей 

Янаульского района в участковые избирательные 

комиссии муниципального района Янаульский район 

Республики Башкортостан на выборах   депутатов  

Совета муниципального района Янаульский район 

Республики Башкортостан четвертого созыва, 

выборах депутатов  Совета городского поселения 

города Янаул муниципального района Янаульский 

район Республики Башкортостан четвертого созыва, 

дополнительных выборах    депутата     Совета    

сельского    поселения     Истякский     сельсовет  

муниципального района Янаульский район 

Республики Башкортостан четвертого созыва                       

по Истякскому одномандатному избирательному 

округу № 7  в  Единый  день  голосования                               

13 сентября 2020 года на территории Янаульского 

района Республики Башкортостан. 

Р.М.Гафиятуллина  

Р.Д.Якупова  

Г.Ф.Хатмуллина  

Р.Р.Гарипов 

сентябрь О Рабочей группе для обеспечения контроля по 

доставке, хранения и погашения избирательных 

бюллетеней при проведении выборов депутатов  

Совета муниципального района Янаульский район 

Республики Башкортостан четвертого созыва, 

выборов депутатов  Совета городского поселения 

города Янаул муниципального района Янаульский 

район Республики Башкортостан четвертого созыва, 

дополнительных выборов    депутата     Совета    

сельского    поселения     Истякский     сельсовет  

муниципального района Янаульский район 

Республики Башкортостан четвертого созыва                         

по Истякскому одномандатному избирательному 

округу № 7  в  Единый  день  голосования                                    

13 сентября 2020 года на территории Янаульского 

района Республики Башкортостан. 

Р.М.Гафиятуллина 

Г.Ф.Хатмуллина 

август О проведении жеребьевки по распределению между 

политическими партиями,  зарегистрированными 

кандидатами  бесплатного и платного эфирного 

времени в МАУ «Янаульское муниципальное 

телевидение и радио Республики Башкортостан»                     

при проведении выборов депутатов  Совета 

муниципального района Янаульский район 

Республики Башкортостан четвертого созыва, 

выборов депутатов  Совета городского поселения 

города Янаул муниципального района Янаульский 

Р.М.Гафиятуллина 

 Р.Д.Якупова  

 



район Республики Башкортостан четвертого созыва, 

дополнительных выборов    депутата     Совета    

сельского    поселения     Истякский     сельсовет  

муниципального района Янаульский район 

Республики Башкортостан четвертого созыва                          

по Истякскому одномандатному избирательному 

округу № 7  в  Единый  день  голосования                             

13 сентября 2020 года на территории Янаульского 

района Республики Башкортостан. 

август О проведении жеребьевки территориальной 

избирательной комиссией муниципального района 

Янаульский район Республики Башкортостан                         

по распределению между политическими                   

партиями, кандидатами, зарегистрированными                     

по одномандатным избирательным округам,  платной 

печатной площади для публикации предвыборных 

агитационных материалов в региональных 

государственных периодических печатных изданиях 

при проведении выборов депутатов  Совета 

муниципального района Янаульский район 

Республики Башкортостан четвертого созыва, 

выборов депутатов  Совета городского поселения 

города Янаул муниципального района Янаульский 

район Республики Башкортостан четвертого созыва, 

дополнительных выборов    депутата     Совета    

сельского    поселения     Истякский     сельсовет  

муниципального района Янаульский район 

Республики Башкортостан четвертого созыва                         

по Истякскому одномандатному избирательному 

округу № 7  в  Единый  день  голосования                                    

13 сентября 2020 года на территории Янаульского 

района Республики Башкортостан. 
 

Р.М.Гафиятуллина  

Р.Д.Якупова  

 

август - 

сентябрь 

 О получении участковыми избирательными 

комиссиями избирательных бюллетеней на выборах 

депутатов  Совета муниципального района 

Янаульский район Республики Башкортостан 

четвертого созыва, выборах депутатов  Совета 

городского поселения города Янаул муниципального 

района Янаульский район Республики Башкортостан 

четвертого созыва, дополнительных выборах    

депутата     Совета    сельского    поселения     

Истякский     сельсовет   муниципального   района 

Янаульский район Республики Башкортостан 

четвертого созыва по Истякскому одномандатному 

избирательному округу № 7  в  Единый  день  

голосования 13 сентября 2020 года на территории 

Янаульского района Республики Башкортостан. 

Р.М.Гафиятуллина  

Г.Ф.Хатмуллина 

Р.Д.Якупова  

 



сентябрь О готовности участковых избирательных комиссий                         

к проведению Единого дня голосования на территории 

муниципального района Янаульский район                     

Республики Башкортостан  13 сентября 2020 года.                              

        ТИК МР 

Янаульский  район

    

13 

сентября  

2020 

года 

О проведении голосования избирателей на выборах 

депутатов  Совета муниципального района 

Янаульский район Республики Башкортостан 

четвертого созыва, выборах депутатов  Совета 

городского поселения города Янаул муниципального 

района Янаульский район Республики Башкортостан 

четвертого созыва, дополнительных выборах    

депутата     Совета    сельского    поселения     

Истякский     сельсовет   муниципального   района 

Янаульский район Республики Башкортостан 

четвертого созыва по Истякскому одномандатному 

избирательному округу № 7  в  Единый  день  

голосования 13 сентября 2020 года на территории 

Янаульского района Республики Башкортостан.  

        ТИК МР 

Янаульский  район 

сентябрь О порядке установления итогов голосования, 

составления протоколов избирательных комиссий, 

определения результатов выборов депутатов  Совета 

муниципального района Янаульский район 

Республики Башкортостан четвертого созыва, 

выборов депутатов  Совета городского поселения 

города Янаул муниципального района Янаульский 

район Республики Башкортостан четвертого созыва, 

дополнительных выборов    депутата     Совета    

сельского    поселения     Истякский     сельсовет  

муниципального района Янаульский район 

Республики Башкортостан четвертого созыва                         

по Истякскому одномандатному избирательному 

округу № 7  в  Единый  день  голосования                                    

13 сентября 2020 года на территории Янаульского 

района, получения, передачи и обработки 

информации с использованием ГАС «Выборы». 

ТИК МР  

Янаульский район, 

Р.Р.Гарипов 

сентябрь Об определении итогов голосования по выборам 

депутатов  Совета муниципального района 

Янаульский район Республики Башкортостан 

четвертого созыва, выборам депутатов  Совета 

городского поселения города Янаул муниципального 

района Янаульский район Республики Башкортостан 

четвертого созыва, дополнительным выборам    

депутата     Совета    сельского    поселения     

Истякский     сельсовет  муниципального района 

Янаульский район Республики Башкортостан 

четвертого созыва по Истякскому одномандатному 

избирательному округу № 7  в  Единый  день  

голосования   13 сентября 2020 года на территории 

      ТИК МР 

Янаульский  район 



Янаульского района Республики Башкортостан. 

сентябрь  Об официальном  опубликовании итогов 

голосования по выборам депутатов  Совета 

муниципального района Янаульский район 

Республики Башкортостан четвертого созыва, 

выборам депутатов  Совета городского поселения 

города Янаул муниципального района Янаульский 

район Республики Башкортостан четвертого созыва, 

дополнительным выборам    депутата     Совета    

сельского    поселения     Истякский     сельсовет  

муниципального района Янаульский район 

Республики Башкортостан четвертого созыва                       

по Истякскому одномандатному избирательному 

округу № 7  в  Единый  день  голосования                                

13 сентября 2020 годана территории Янаульского 

района Республики Башкортостан.    

Р.М.Гафиятуллина 

Р.Д.Якупова  

Г.Ф.Хатмуллина  

сентябрь 

- 

октябрь 

О составлении территориальной и участковыми 

избирательными комиссиями муниципального 

района Янаульский район Республики Башкортостан 

статистических и финансовых отчетов по выборам 

депутатов  Совета муниципального района 

Янаульский район Республики Башкортостан 

четвертого созыва, выборам депутатов  Совета 

городского поселения города Янаул муниципального 

района Янаульский район Республики Башкортостан 

четвертого созыва, дополнительным выборам    

депутата     Совета    сельского    поселения     

Истякский     сельсовет  муниципального района 

Янаульский район Республики Башкортостан 

четвертого созыва по Истякскому одномандатному 

избирательному округу № 7  в  Единый  день  

голосования   13 сентября 2020 года на территории 

Янаульского района Республики Башкортостан.        

Р.М.Гафиятуллина 

 Р.Д.Якупова  

Г.Ф.Хатмуллина 

З.М.Петрик 

декабрь 

2020-

январь 

2021  
 

О реализации плана основных мероприятий по 

повышению правовой культуры избирателей 

(участников референдума), обучению организаторов 

выборов и референдумов, совершенствованию                         

и развитию избирательных технологий в 2020 году. 

Р.М.Гафиятуллина  

Г.Ф.Хатмуллина 

О разработке плана основных мероприятий                            

по повышению правовой культуры избирателей 

(участников референдума), обучению организаторов 

выборов и референдумов, совершенствованию                         

и развитию избирательных технологий на 2021 год. 

Р.М.Гафиятуллина  

Г.Ф.Хатмуллина 

О разработке плана работы территориальной 

избирательной комиссии муниципального района 

Янаульский район Республики Башкортостан                             

на 2021 год. 

Р.М.Гафиятуллина  

Г.Ф.Хатмуллина 

 



3.  Мероприятия по информационному  обеспечению   деятельности 

территориальной избирательной комиссии и совершенствованию организации 

работы   комиссии 

май Составление  плана   информационного обеспечения 

на выборах депутатов  Совета муниципального района 

Янаульский район Республики Башкортостан 

четвертого созыва, выборах депутатов  Совета 

городского поселения города Янаул муниципального 

района Янаульский район Республики Башкортостан 

четвертого созыва, дополнительных выборах    

депутата     Совета    сельского    поселения     

Истякский     сельсовет  муниципального района 

Янаульский район Республики Башкортостан 

четвертого созыва по Истякскому одномандатному 

избирательному округу № 7  в  Единый  день  

голосования    13 сентября 2020 года  на территории 

Янаульского района Республики Башкортостан.       

Р.М.Гафиятуллина 

Г.Ф.Хатмуллина 

в 

течение 

года 

Организация и проведение мероприятий для 

представителей средств массовой информации:   

семинаров,  круглых столов, конференций                            

и интервью членов территориальной и участковых 

избирательных комиссий по вопросам освещения 

избирательных кампаний, соблюдений 

избирательного законодательства, а также 

взаимодействия средств массовой информации                                 

и избирательных комиссий 

ТИК МР  

Янаульский  район 

        

Редакция газеты 

«Янаульские зори»    

(по согласованию)  

 

МАУ «Янаульское 

муниципальное 

телевидение и радио 

РБ»  

(по согласованию 

в 

течение 

года 

Подготовка и размещение материалов                                  

по избирательной тематике, информации                             

об изменениях, внесенных в законодательство                       

о выборах и разъяснения к ним в местной                     

газете «Янаульские зори», в МАУ                                 

«Янаульское муниципальное телевидение и радио 

Республики Башкортостан». 

Р.Т.Даутов  

Редакция газеты 

«Янаульские зори»               

(по согласованию)  

 

МАУ «Янаульское 

муниципальное 

телевидение и радио 

РБ » 

(по согласованию) 

в 

течение 

года 

Подготовка и размещение на официальном сайте 

Администрации муниципального района Янаульский 

район Республики Башкортостан                      в 

разделе «территориальная избирательная комиссия  

муниципального района Янаульский район 

Республики Башкортостан» материалов                    о 

 мероприятиях, проводимых территориальной                     

и участковыми избирательными комиссиями по 

вопросам избирательного права и иных материалов.                                     

Р.М.Гафиятуллина 

Р.Т.Даутов 

Р.Р.Гарипов  

 

Информационно – 

аналитический отдел 

Администрации МР 

Янаульский район  

Республики 



Башкортостан 

в 

течение 

года 

Подготовка информационных сообщений о работе 

территориальной и участковых избирательных 

комиссий муниципального района Янаульский район 

Республики Башкортостан по основным направлениям 

деятельности, о проведённых плановых 

мероприятиях, конкурсах для предоставления в 

Центральную избирательную комиссию Республики 

Башкортостан,  официальном сайте Администрации 

муниципального района Янаульский район 

Республики Башкортоста в разделе «территориальная 

избирательная комиссия  муниципального района 

Янаульский район Республики Башкортостан»  

Р.М.Гафиятуллина  

Г.Ф.Хатмуллина  

 

Информационно – 

аналитический отдел 

Администрации 

муниципального 

района Янаульский 

район РБ 

сентябрь Информирование избирателей в СМИ,                                

на  официальном сайте Администрации 

муниципального района Янаульский район 

Республики Башкортостан   в разделе 

«территориальная избирательная комиссия  

муниципального района Янаульский район 

Республики Башкортостан» о ходе голосования, 

подведении итогов голосования и определении 

результатов по выборам депутатов  Совета 

муниципального района Янаульский район 

Республики Башкортостан четвертого созыва, 

выборам депутатов  Совета городского поселения 

города Янаул муниципального района Янаульский 

район Республики Башкортостан четвертого созыва, 

дополнительным выборам    депутата     Совета    

сельского    поселения     Истякский     сельсовет  

муниципального района Янаульский район 

Республики Башкортостан четвертого созыва                      

по Истякскому одномандатному избирательному 

округу № 7  в  Единый  день  голосования                                   

13 сентября 2020 года на территории Янаульского 

района Республики Башкортостан.   

Р.М.Гафиятуллина  

Г.Ф.Хатмуллина  

Р.Р.Гарипов  

  

 

в 

течение 

года 

Подготовка и опубликование материалов в газете 

«Янаульские зори» под рубриками: 

- Гражданское общество, 

- Школа молодого избирателя,  

- Школа избирателя 

- Политика 

- Вопрос-ответ 

- Наше интервью 

- Визиты и встречи 

- Из истории выборов 

- Мысли вслух 

- Выборы  2020 

ТИК МР  

Янаульский  район; 

 

Редакция газеты 

«Янаульские зори»  

(по согласованию) 

июль. Организация и проведение телефонной «горячей ТИК МР  



август, 

сентябрь 

линии» территориальной избирательной комиссии 

муниципального района Янаульский 

район  Республики Башкортостан с избирателями                 

в период проведения выборов, информирование                   

об этом через местную газету. 

Янаульский  район; 

 

Редакция газеты 

«Янаульские зори»  

(по согласованию) 

август Проведение «прямой линии»  председателя 

территориальной избирательной комиссии 

муниципального района Янаульский 

район  Республики Башкортостан с избирателями 

(вопрос-ответ) на базе редакции местной газеты                 

с публикацией наиболее интересных и актуальных 

вопросов-ответов, прозвучавших в ходе «прямой 

линии». 

ТИК МР  

Янаульский  район; 

 

Редакция газеты 

«Янаульские зори» 

(по согласованию 

2-3-4 

квартал 

Подготовка материалов к эфиру Янаульского 

муниципального телевидения  и радио   под 

рубриками: 

- Открытая студия, 

- Актуальное интервью, 

- Прямой эфир 

- Выборы 2020 

МАУ «Янаульское 

муниципальное 

телевидение и радио 

Республики 

Башкортостан »                                

май-

сентябрь 

Проведение круглого стола территориальной 

избирательной комиссии совместно с работниками 

библиотечной системы по вопросам информационно-

разъяснительной деятельности среди населения, 

ветеранов войны и труда, будущих и молодых 

избирателей и  граждан                                       с 

ограниченными физическими возможностями.  

ТИК МР Янаульский  

район            

МАУ «Янаульская 

ЦБС»                                    

(по согласованию) 

в 

течение 

года 

Организация выставок по избирательному праву в 

сельских библиотеках, учреждениях культуры, 

школах района и города. 

ТИК МР Янаульский  

район                                    

МАУ «Янаульская 

ЦБС»                                   

в 

течение 

года 

Проведение блиц-опроса  разных категорий граждан 

района с целью выявления избирательной активности, 

правовой культуры и инициативности. 

ТИК МР  

Янаульский  район  

Информационно – 

аналитический отдел 

Администрации МР 

Янаульский район 

Республики 

Башкортостан         

Редакция газеты 

«Янаульские зори» 

МАУ «Янаульское 

муниципальное 

телевидение и радио 

Республики 

Башкортостан »       



по мере 

проведе

ния 

Участие в информационно-методических семинар - 

совещаниях председателей территориальных 

избирательных комиссий, работающих на штатной 

основе, организуемых Центральной избирательной 

комиссии Республики Башкортостан. 

Р.М. Гафиятуллина 

4. Мероприятия по совершенствованию организации работы избирательных 

комиссий, повышению правовой культуры организаторов выборов, проведение 

совещаний, семинаров, конкурсов, круглых столов 

февраль Составление   учебной программы по повышению 

квалификации и обучению членов территориальной и  

участковых избирательных комиссий, резерва 

составов участковых комиссий муниципального 

района Янаульский район Республики Башкортостан  

на 2020 год.  

Г.Ф.Хатмуллина 

в 

течение 

года 

Учебно-методическое сопровождение по обучению  

вопросов  избирательного права и избирательного 

процесса для участковых избирательных комиссий, 

кандидатов в депутаты и других участников 

избирательного процесса.  

Р.М.Гафиятуллина  

Р.Д.Якупова  

Г.Ф.Хатмуллина 

Р.Т.Даутов  

А.Ф.Калимуллин 

в 

течение 

года 

Взаимодействие территориальной избирательной 

комиссии с органами местного самоуправления, 

политическими партиями, организаторами выборов, 

членами УИК по подготовке и проведению                          

по выборам депутатов  Совета муниципального 

района Янаульский район Республики Башкортостан 

четвертого созыва, выборам депутатов  Совета 

городского поселения города Янаул муниципального 

района Янаульский район Республики Башкортостан 

четвертого созыва, дополнительным выборам    

депутата     Совета    сельского    поселения     

Истякский     сельсовет  муниципального района 

Янаульский район Республики Башкортостан 

четвертого созыва                       по Истякскому 

одномандатному избирательному округу № 7  в  

Единый  день  голосования                                13 

сентября 2020 года на территории Янаульского района 

Республики Башкортостан. 

ТИК МР  

Янаульский  район 

июль, 

август. 

Организация и проведение семинара – совещания по 

новациям избирательного законодательства                      

с приглашением представителей Центральной 

избирательной комиссии Республики Башкортостан                 

(по согласованию), Главы Администрации 

муниципального района Янаульский район 

Республики Башкортостан, Секретаря Совета 

муниципального района Янаульский район 

Республики Башкортостан,  глав администрации 

городского и сельских поселений, члены 

Р.М.Гафиятуллина 

Р.Д.Якупова  

Г.Ф.Хатмуллина 

Э.И.Шарафисламова 



территориальной и участковых избирательных 

комиссий муниципального района Янаульский район 

Республики Башкортостан. 

июль, 

август. 

Организация и проведение семинаров и совещаний с 

представителями политических партий, иных 

общественных объединений, кандидатами, 

доверенными лицами кандидатов и политических 

партий, наблюдателями по вопросам избирательного 

права и избирательного процесса 

Р.М.Гафиятуллина 

Р.Д.Якупова  

Г.Ф.Хатмуллина 

Э.И.Шарафисламова 

в период 

подгото

вки 

выборов 

Совещание с руководителями трудовых коллективов 

муниципального района по вопросам организации 

избирательного процесса                                  и 

избирательного  права. 

Р.М.Гафиятуллина 

Р.Д.Якупова  

Г.Ф.Хатмуллина 

Р.Т.Даутов 

А.Ф.Калимуллин 

Р.Р.Гарипов 

И.А.Минязев 

в 

течение 

года 

Участие в  мероприятиях, проводимых политическими 

партиями, иными общественными объединениями по 

вопросам  повышения  правовой  культуры  

избирателей. 

 ТИК МР  

Янаульский  район 

в 

течение 

года 

Проведение рабочих встреч с главами поселений, 

представителями отдела по вопросам миграции, 

районного и городского судов, военного 

комиссариата, ЗАГС по итогам предоставления 

информации в территориальной избирательной 

комиссии и совершенствованию работы 

территориальной избирательной комиссии                           

со списком избирателей. 

ТИК МР  

Янаульский  район,    

системный 

администратор 

 

1-2-3 

квартал 

Выступления на расширенных заседаниях перед 

главами поселений муниципального района и на 

заседании ТИК на темы: «О задачах территориальной 

избирательной комиссии муниципального района 

Янаульский район Республики Башкортостан на 2020 

год»,                         «Об изменениях и новациях в 

избирательном законодательстве»  и т.д. 

Р.М.Гафиятуллина 

Г.Ф.Хатмуллина 

в 

течение 

года 

Участие в  мероприятиях, проводимых Центральной 

избирательной комиссии Республики Башкортостан    

по   повышению   правовой  культуры  избирателей  и 

организаторов выборов, референдумов, 

совершенствованию и развитию избирательных 

технологий. 

ТИК МР 

Янаульский  район 

февраль Интеллектуальная игра 

«Что, где, когда?»   

(«Как я знаю избирательное право») 

ТИК МР 

Янаульский  район 

  

Клуб молодого 

избирателя 

март Конкурс  «Лучший знаток избирательного права » 

среди обучающихся школ Янаульского района 

ТИК МР 

Янаульский  район 



Клуб молодого 

избирателя 

март Проведение конкурса сочинений среди обучающихся 

школ Янаульского района на тему «Если бы я был 

депутатом города Янаул». 

Конкурсная 

комиссия:  

ТИК МР  

Янаульский  район; 

 

Отдел образования 

администрации МР 

Янаульский район 

(по согласованию); 

 

Клуб молодого 

избирателя 

 

Редакция газеты 

«Янаульские зори» 

(по согласованию) 

апрель Конкурс среди обучающихся школ Янаульского 

района   «Лидер нашего времени» 

Конкурсная 

комиссия:  

ТИК МР  

Янаульский  район; 

 

Отдел образования 

администрации МР 

Янаульский район 

(по согласованию); 

 

Клуб молодого 

избирателя 

апрель Конкурс рисунков «Голосуй моя семья, чтобы рос 

счастливым  я» среди обучающихся 2 А класса МБОУ 

лицей города Янаул 

Конкурсная 

комиссия:  

ТИК МР  

Янаульский  район; 

 

Отдел образования 

администрации МР 

Янаульский район 

(по согласованию); 

апрель - 

май 

Проведение  встречи – круглого  стола  молодых 

избирателей с представителями избирательных 

комиссий «Кто проводит выборы?»  -  20 вопросов 

председателю территориальной  или участковой 

избирательной комиссии. 

ТИК МР Янаульский  

район; 

 

Клуб молодого 

избирателя 

1 

квартал 

по 

Проведение классного часа на тему: «Твой голос, твой 

выбор, твоя жизнь!» в лицее города Янаул,                     

в МБОУ СОШ села Орловка,  «Избирательное право – 

что это?» в МБОУ СОШ № 4 города Янаул 

ТИК МР  

Янаульский  район; 

 

Отдел образования 



графику муниципального района Янаульский район 

Республики Башкортостан. 

администрации МР 

Янаульский район 

в 

течение 

года 

Участие в торжественном вручении паспортов                       

- в МБОУ гимназии им. И.Ш. Муксинова                              

«Я гражданин, а это значит…»; 

- в МБОУ СОШ № 4  «Мы - граждане России»; 

- МБОУ СОШ им. Радика Гареева города Янаул 

«Я сегодня получил паспорт…» 

ТИК МР 

Янаульский  район  

 

Отдел образования 

администрации МР 

Янаульский район 

 

Отделение по 

вопросам миграции                       

ОМВД России по 

Янаульскому району 

октябрь 

- ноябрь 

Проведение  деловой игры  «Выборы лидера школы». ТИК МР  

Янаульский  район; 

 

Отдел образования 

администрации МР 

Янаульский район 

(по согласованию); 

октябрь-

ноябрь 

Проведение викторины по вопросам избирательного 

права и избирательного процесса  среди будущих  и 

молодых избирателей - читателей региональных  

государственных периодических печатных изданий – 

газет, издаваемых  в муниципальных районах 

Республики Башкортостан совместно с редакцией 

газеты «Янаульские зори»  и  отделом образования 

Администрации муниципального района Янаульский 

район Республики Башкортостан   на тему «Выборы и 

избирательное право – вчера, сегодня, завтра». 

Конкурсная 

комиссия:  

ТИК МР  

Янаульский  район; 

 

Отдел образования 

администрации МР 

Янаульский район 

(по согласованию); 

 

Редакция газеты 

«Янаульские зори» 

(по согласованию) 

декабрь  Подведение итогов викторины по вопросам 

избирательного права и избирательного процесса 

среди молодых избирателей – читателей 

региональных государственных периодических 

печатных изданий - газет, издаваемых в 

муниципальных районах Республики Башкортостан. 

Конкурсная 

комиссия:  

- ТИК МР  

Янаульский  район; 

 

- Отдел образования 

администрации МР 

Янаульский район 

Республики 

Башкортостан 

(по согласованию); 

 

- Редакция газеты 

«Янаульские зори» 

(по согласованию) 



в 

течение 

года 

Анализ, обобщение и распространение опыта 

избирательных комиссий по использованию новых 

форм работы с избирателями, направленных на 

повышение активности избирателей. 

ТИК МР  

Янаульский  район 

в 

течение 

года 

 Обеспечение деятельности Рабочей группы по 

предварительному рассмотрению жалоб, обращений 

на решения и действия (бездействие) избирательных 

комиссий и должностных лиц при проведении 

выборов.  

Р.М.Гафиятуллина 

Э.И.Шарафисламова 

Р.Т.Даутов  

Р.Р.Гарипов 

декабрь Об итогах работы территориальной избирательной 

комиссии муниципального района Янаульский район  

Республики Башкортостан за 2020 год. 

Р.М.Гафиятуллина  

Г.Ф.Хатмуллина 

 

 


